În numărul 4 al acestei reviste¹ ne-am ocupat de Costin Hatmanul, tatăl cronicarului Miron și descendența lui imediată, examinând îndoiala noastră dacă familia la începutul secolului al XVII-lea avea numele stabilit, referindu-ne cu acest prilej și la lipsa de nume patronimic al fratelui Hatmanului, Dumitru Postelnicul².

Despre acest unchiu al cronicarului, avem puține date la dispoziție, știind numai că a fost și pîrcălab, în 7138 (1630), August 30, deci în Domnia lui Moise Movilă, protectorul fratelui său, și că înaintea acestei date a fost luat fecior de suflet de către Stanca, jupăneasa Vornicului, apoi starostelui (de Focșani) Murgoci Toflea³, fiica Salomieii, jupănesei Marelui Vornic Drăghici Nădăbaico⁴.

77 este a se citi: 1775 în loc de 1571, 1745 în loc de 1475, 1824 în loc de 1284 și Anisia în loc de Misia.

² Urechîă, *Miron Costin*, I, p. 97 și *Rev. p. Ist., Arh. și Fil.*, VII, p. 15.

³ *Ibid.*, și Antonovici, *Doc. birlădene*, III, pp. 33-34.

⁴ Com. de d. N. Docan.

⁵ Antonovici, *l. c.* — Oană Portar de Suceava trăia în 6951 (1443), August 3 (Ghibănescu, în *Uricariul*, XVIII, p. 489).

⁶ Urechîă, *l. c.*

⁷ Com. de d. N. Docan; v. și Iorga, *Stud. și doc.*, VI, p. 151.

Raporturile viitoare dintre Movilești și Costinești își au poate originea în aceste îndepărtate raporturi de afaceri, sau poate chiar și de înrudire, dintre Salomia și Ioan Movilă.

În 7199 (1691) April 19, Tudosie Dubău, Mare Logofăt, Vasile Costachi, Mare Vornic și Andronic Mare Spătar, dau «scrisoarea noastră fratelui nostru Ion Tălăbăscul, vtori (al doilea) Logofăt», pentru părțile „care le-au fost dat Murgocioae lui Dumitru Post[elnic] tatăl lui Ioan Tălăbăscul, luîndu-l fecior de suflet Murgocioae” (v.

Din însăși atitudinea aceasta rusofilă reiese că Ion Tălăbăscul nu este, eventual, a se confunda, din cauza asămănării de nume, cu contemporanul său «le Baron Talaba, envoyé du Prince Ragotski», care, în Ianuar 1711, informa la Constantinopol Poarta

¹ Strămoșul Negruțeștilor.

² Antonovici, *o. c.*, 44.

³ Azi *Tălăbeasca* face parte cu Tomceștii din trupul domeniului *Nămoloasa*; Rosetti, *Pămîntul*, etc., p. 311.— În 7140, 1632, Maiu 28, *Costin*, atunci Postelnic, cumpără de la Conde Vameșul o parte din Tomcești, pe care o avea cumpăratură de pe neamul *Talabă*; Iorga, *o. c.*, XI, pp. 257-58. Satul Tălăbești avea deci numele de pe această veche familie.

⁴ Mavrocordat.

⁵ Kogălniceanu, *Let.*, II, pp. 107-8.

despre cele auzite în călătoria lui prin Rusia și Polonia¹. La familia acestuia se referă evident Cantemir în „*Descriptio Moldaviae*“, enumerând-o între „barones“ ai Moldovei, întru cât cealaltă era prea tinăra ca nume, Ioan Tălăbăscul, fiind, precum am văzut, întâiul cu acest nume și contemporan cu Dimitrie Cantemir. Familia Tălăbă, însă, care dăduse numele mai multor sate: Tălăbești, Tălăbăești și Tăbălăești, era foarte veche și descindea probabil din pîrcălabul de Hotin al lui Bogdan al III-lea².

Despre viața lui Ioan Tălăbăscul știm puțin. În 7199 (1691) April 13, dă o parte din Zmeiani «nepotei mele (de văr primar) Saftei, fiica dumisale lui Velicîco Costin Vel Dvornic»³. În 7206 (1698) Februar 28, este fost Logofăt și hotarnic la Torcești⁴ (Tecuciu), iar în 7208 (1699) Septembre 2, vinde o parte din hotarul tirgului Tecuciu Vornicului C. Ruset⁵. Am văzut și în studiul precedent că în județul Tecuciu sînt a se căuta cele mai vechi știri despre neamul cronicarului Miron Costin.

Ioan Tălăbăscul a avut și „alți frați“ și o soră Grăjdana, soția unui Coceală⁶. Acesta, dintr'o familie puțin cunoscută, a fost probabil pîrcălabul de Tecuciu din 7176 (1668), Februar 16, martur cînd Maria, fata lui Murgoci (Tofiea), și alții vînduseră părțile lor din Blăgiani Hatmanului Nicolae Racoviță⁷. Oricît de puțin cunoscută, familia aceasta s'a menținut în rîndurile mazilimii încă peste un veac și și-a afirmat drepturile ei sociale istorice tocmai în Bucovina, în Pohorlăuți, la 1788.

Un «Vasăle Coceală, comisar de conscripție⁸, fliciorul răposatului Andrei Coceală ce-au fost căpt. de margine în Țanutul Cearnăuțului la șatul Chisălăul⁹ den zilele stăpînirii Cnejăi

¹ Hurmuzaki, *Supt.* I, vol. I, pp. 391-3.

² Iulian Marinescu, *Bogdan al III-lea*. Un Ionașco Tălăbă, cu frații lui, nepoți de fiu ai Sulgerului Tălăbă, trăia în 7212 (1704), Ianuar 12, și 7233 (1725), Februar 1. Tatăl lor a murit supt Constantin Cantemir (*Uricariul*, XXI, pp. 154-55 și 263-4). Poate unul dintre aceștia a fost „baronul“.

³ Iorga, *o. c.*, XVI, p. 198.

⁴ *Arh. Statului Iași*, Tr. 1765, dos. 24, F. 93.

⁵ *Ibid.*, *Cond. de Anaforale*, p. 39, f. 89.

⁶ Urechiă, *l. c.*

O curioasă întîmplare face că Vasile Coceală, recunoscut ca nobil de Austriaci, a fost originar dintr'un sat Pohorlăuţi, învecinat cu Jurcăuţi, moşie care aparţinuse, în parte, lui Potomir Costin, nepotul de frate al Postelnicului Dumitru şi pe care, dimpreună cu soţia sa Nastasia, o zălogise întăiu în 7150 (1642), Ianuar 14, şi o vinduse apoi, în 7171 (1663), Februar 24, lui Dimitrie Nanul, Vel Visternic în 1642 şi Stolnic în 1661³.

Documentul din 1642 este astfel resumat: „Zapisul lui Tosătomir şi al femeii sale Cudrăcioae“, etc.⁴. Evident este a se ceti „Potomir“ şi cu femeia sa «cu Drăcioae», familia Drace fiind însemnată în secolul al XVII-lea în Bucovina: un Ilie Drace e şi staroste de Cernăuţi⁵.

Ioan Tălăbescu a mai avut următoarele fiice, ale cărora nume de botez îmi sînt necunoscute: 1) Soția lui Vasile Caracatiță, fost al doilea Jitnicer. 2) Soția lui Conachi³; 3) Soția lui Paizan; 4) Soția lui C. Ranet, socrul lui C. Pîrvul și în fine 5) Soția lui Pavel Chirica, pîrcălab, tatăl lui I. Chirica⁴. În 7249 (1740), Septembrie 14, aceștia și Dediul Tălăbăscul își împart (deci N. Tălăbăscul nu mai trăia) părțile care li se cuvin din moștenirea socrului, respectiv bunicului lor, I. Tălăbăscul în moșiile Tălăbești, Nănești și Siești (Tecuciu), Mărășești (Putna) și Crîngeni (Covurluiu ?⁵).

Iar Costantin Ranet şi Ion Chirica şi Paizan şi Conachi să ţie 300 stânjini Crăigenii de la câmpu şi Crăigenii din baltă, şi ò parte din Opaci (?) ot Covurlui, i o parte din Lieşti ot Tecuci şi moşii ce sintu necăutate, după ce s'or cerca şi ce s'or puţ[ea] alege, iar pe fraţi s'or împărţi. Şi pintru înştiintare ni-am iscălit mai gios.

Vel Log[o]l[fa]t. L[e]t 7249 (1741), Săpt. 14.

No. 2². (Coală timbrată cu timbrul: Fl. Rheinisch = 4 Fl. Polnisch. Pe jumătate textul este german.)

Dăm această adevărată mărturie noastră la mână dumisale Vasăle Coceală Comisar de Conscripăe, ficiorul răposatului Andrei Coceală ce-au fost Căpt.

De la părintele Opran am mai aflat că Anastasievici a avut patru fete și un băiat; băiatul a murit de timpuriu, iar fetele s'au maritat în Serbia: una cu Garașanin, alta după un ministru Marincovici, iar cea mai mică, Rosa, la o proprietate din Serbia.

Pentru unul din gînerii săi, pe cari doria să-l pună pe tronul

¹ *Monitorul Oficial*, n-1 179, Vineri, 9/21 August 1868; asemenea R. Cordescu, *o. c.*, p. 30 și urm.

² D. R. Cordescu, *o. c.*, p. 32 și urm.

³ Informația aceasta o am de la părintele Opran de la biserica Slobozia din Capitală. Sfinția Sa a fost ultimul institutor la Clejani.

Serbiei, pentru Garașanin se pare, a făcut un palat la Belgrad, pe care l-a dăruit mai târziu Statului sîrbesc.

Vlad Pașchivski descrie manuscrise slavone ale Bibliotecii Universității din Cernăuți, pomenind de mănăstirea Sf. Ilie, de care se ocupă un recent memoriu al meu la Academia Romînă. Cuprind Mineiul și slujba patronului acestui lăcaș. Par, după filigrană, a fi scrise în prima jumătate a secolului al XVI-lea. O inscripție a Mineiului pomenește „înoirea” la 7093 (1585) de ieromonahul Chiprian de la Sf. Ilie. Supt Duca-Vodă niște dieci de Vistierie îl dau bisericii de pe poartă a Curții din Iași, bine cunoscută.

D-ra Nelli Simionovici descrie un covor din Museul bucovinean, făcut de Clucerul Iordachi Herjanu la 1835.